
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO RESP.  AREA   AMMINISTRATIVA

Numero  77   del  13-09-23 

Reg. generale 345

Oggetto: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER  
L'ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE (51,91%) ED INDETERMINATO 
DI N. 1 FUNZIONARIO PSICOLOGO AREA DEI FUNZIONARI E 
DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI,  RISERVATO  
PRIORITARIAMENTE AI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE AI 
SENSI DEGLI ARTT. 1014 E 678 DEL D.LGS. NR. 66/2010. 
APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA.

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE:

 con Decreto Sindacale n. 07 in data 30.06.2023, è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità dell’area Amministrativa;

 con deliberazione del C.C. n. 11 del 17/07/2023, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al D.U.P.S. periodo 2023/2025;

 con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 17/07/2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

 con la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 29.03.2023 del Comune di 
Sant’Anna Arresi, è stata approvata la programmazione del fabbisogno di personale 
per il triennio 2023/2025 e piano assunzioni per l’anno 2023, mediante la quale è stata 
prevista l’assunzione di N. 1 funzionario psicologo area dei funzionari e della elevata 
qualificazione a tempo indeterminato e part time 51,91% da assegnare all’area socio 
assistenziale pedagogica, finanziata con gli incrementi del Fondo di solidarietà 
comunale previsti dall’esercizio 2022 e destinati all’incremento funzioni sociali di cui 
all’art.1, comma 449 lettera d) quinquies della Legge 232/2016;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 09/08/2023 è stato approvato il 
PIAO 2023/2025, che ha confermato la programmazione del fabbisogno di cui sopra;

RICHIAMATA la propria nota n. 6667 del 22/06/2023 con la quale è stata comunicata al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, all’Assessorato Regionale del Lavoro e all’ASPAL ai 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 77 del 13-09-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI

sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs 165/2001, l’intenzione dell’Amministrazione di avviare una 
procedura concorsuale per la copertura di un posto di funzionario psicologo;

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n°487 e successive modificazioni ed integrazioni, in 
particolare le modifiche apportate dal D.P.R.82/2023;

VISTO il D.Lgs. n°165/2001 e ss.mm.ii. - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

VISTE le linee guida sulle procedure concorsuali emanate ai sensi dell’art. 35 comma 5.2 del 
D.Lgs n. 165/2001;

VISTO il D.P.R. n°445 del 28 dicembre 2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 e ss.mm.ii. – Testo Unico Enti Locali;

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche e integrazioni - 
Codice in materia di protezione dei dati personali;

VISTA la legge n. 68 del 12.03.1999 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili e s.m.i.;

VISTA la legge 23 agosto 1988 n. 370;

VISTO il Decreto-Legge 44/2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, n. 
74;

VISTI i vigenti CC.NN.LL. del Comparto Funzioni Locali;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi;

VISTO il D.L. 30.04.2022 n. 36 convertito in legge n. 79 del 29.06.2022;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTI gli art. 678 e 1014 del D.Lgs. nr. 66/2010 “Codice dell’Ordinamento militare”;

PRESO ATTO che è maturato l’obbligo di applicare la riserva prevista a favore dei militari 
volontari congedati (artt. 1014 e 678 del D.Lgs. 66/2010 e ss.mm.). Il meccanismo della riserva 
a favore dei soggetti sopra descritto non preclude a soggetti privi di tali requisiti la 
partecipazione al concorso. La riserva opera ai soli fini dell’instaurazione del rapporto di 
lavoro a condizione che i soggetti in possesso di tale requisito risultano idonei. Laddove 
nessun soggetto in possesso dei requisiti cui all’art. 1014, commi 3 e 4 e all’art. 678 comma 9 
del D.lgs. n.66/2010 e s.m.i risulta idoneo, il rapporto di lavoro sarà instaurato con il soggetto 
che avrà ottenuto il miglior punteggio complessivo, prescindendo dal possesso dei requisiti 
oggetto della riserva

DATO ATTO che il Comune di Sant’Anna Arresi si è avvalso della facoltà di escludere la 
mobilità volontaria, nella deliberazione di approvazione della programmazione del fabbisogno 
di personale, come consentito dall’art. 3, comma 8, della L. 56/2019 sino al 31.12.2024;



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 77 del 13-09-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI

DATO ATTO che deve essere approvato il bando di concorso e la modulistica, contenente le 
informazioni necessarie ai concorrenti interessati per presentare domanda e per consentire 
l’espletamento della relativa selezione;

RITENUTO di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale, precisando 
che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione giudicatrice e all’impegno 
della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti.

Tutto ciò premesso e considerato.

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in premessa:

Di approvare il bando di selezione pubblica per soli esami allegato alla presente, per la 
copertura di nr. N. 1 funzionario psicologo area dei funzionari e della elevata qualificazione a 
tempo indeterminato e part time 51,91% da assegnare all’area socio assistenziale pedagogica;

Di dare atto che l’assunzione in oggetto sarà finanziata con gli incrementi del Fondo di 
solidarietà comunale previsti dall’esercizio 2022 e destinati all’incremento funzioni sociali di 
cui all’art.1, comma 449 lettera d) quinquies della Legge 232/2016;

Di dare atto che il concorso pubblico in oggetto è prioritariamente riservato ai volontari delle 
forze armate ai sensi degli artt.. 1014 e 678 del D. Lgs. nr. 66/2010;

Di precisare che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione giudicatrice 
e all’eventuale impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio e allegato alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa.



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 77 del 13-09-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Uccheddu Martina

___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia PARERE Favorevole 
Lì 15-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Cogotti Rita

___________________________________________________________________________

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 

Lì 15-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Cogotti Rita

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


